¹ *Micrologus* c. 30 (PL 151, 1003): *Ab Adventu Domini usque ad Nativitatem eius Te Deum laudamus, Gloria in excelsis Deo, Ite missa est dimittimus, quia maior gloria Novi Testamenti quam Veteris, cuius typum infra Adventum Domini obsecramus ... In nativitate apostolorum sive dedicatione ecclesiae praedictas glorificationes non omittimus.*

² *Micrologus* c. 36 (PL 151, 1005): *In nativitate Innocentium Gloria in excelsis et Alleluja secundum ordinem reticemus. Item Te Deum laudamus et Ite missa est, quae cum Gloria in excelsis Romano more solent admitti vel praetermitti ...* Vgl. *ibid.* cc. 46/47 (PL 151, 1011 B/C, 1012).

³ OR XI (Mabillon), auct. Benedicto (lib. politicus), no. 3/4 (MABILLON 2, 120 = PL 78, 1027 = FABRE-DUCHESNE, *Liber censuum* 2, 142 a/b): *In Adventu Domini vigiliae: In tercio nocturno ... versus et duae lectiones de epistola, tertia de homelia. Quibus finitis, cantatur Te Deum laudamus: quo finito, incipiunt matutinae laudes ... Mane statio ad sanctam Mariam maiorem, quo dominus Papa cum omnibus ordinibus venit: ibique honorifice, sicut mos est, cantat missa cum Gloria in excelsis Deo, sic ut in aliis dominicis usque ad Natalem Domini, et coronetur ...* *Ibid.* no. 30 (MABILLON 2, 132 = PL 78, 1037 = FABRE-DUCHESNE, *Liber censuum* 2, 148 b): *Sabbato Septuagesimae ad Vesperum tacetur Alleluja et dicitur Laus tibi Domine ... Deinceps tacetur Te Deum et Gloria in excelsis Deo, nisi fuerit festivitas novem lectionum.* Dazu RIGHETTI 2, 55: «A Roma il *Te Deum* ed il *Gloria in excelsis* erano cantati di Avvento ancora alla metà del sec. XII, come attesta l'ordo del canonico Benedetto di S. Pietro, e, verso quest' epoca, molte chiese adoperavano pure la dalmatica (*Microlog.* c. 30: oben Anm. 1)». Siehe dagegen den praktisch gleichzeitigen *Ordo Bernhardi* in der folgenden Anm.!

⁴ *Bernhardi ordo Lateran.* (FISCHER) 2 f.: *Ab adventu Domini ... Te Deum laudamus non dicimus usque in noctem nativitatis Domini, nisi in illis festivitibus sanctorum, in quibus dicimus Gloria in excelsis.* *Ibid.* 24: *De Dominica in Septuagesimae: ... Te Deum laudamus usque ad Pascha dimittitur, nisi in festis sanctorum VIII lectionum ... A Septuagesima usque in dominicam de palmis ... Gloria in excelsis Deo dicitur, quando et Te Deum laudamus ad matutinas canitur ...*

stammende liturgische Angleichung des Advents an die Septuagesima mit dem Verzicht auf die beiden Lobgesänge in der Papstliturgie durchgesetzt, wie aus dem in den Jahren zwischen 1188 und 1197 von Cencius de Sabellis, dem späteren Papst Honorius III., redigierten Ordo hervorgeht¹.